
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за январь 2010 года 
 
Белоруссия 

Постановлением Совета министров Республики Беларусь от 21.01.2010 № 56 определено, что в 
качестве Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь необходимо 
применять единую Товарную номенклатуру внешнеэкономической деятельности таможенного союза, 
утвержденную Решением Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества (высшего 
органа таможенного союза) на уровне глав государств от 27.11.2009 № 18 "О едином таможенно-тарифном 
регулировании таможенного союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации".  
 

Постановление вступило в силу с 01.01.2010. Опубликовано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь от 27.01.2010 № 19.  

Постановлением Совета министров Республики Беларусь от 18.01.2010 № 45 "О распределении 
тарифной квоты на ввоз свинины в 2010 году" поручено Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия осуществлять распределение: 
 

- с 01.01.2010 по 01.08.2010 100 % тарифной квоты на ввоз свинины свежей, охлажденной или 
замороженной и свиного тримминга, классифицируемых в товарной позиции 0203 ТН ВЭД ТС, между 
участниками внешнеторговой деятельности, осуществлявшими ввоз свинины в 2008 и 2009 гг., 
пропорционально средним объемам, ввезенным этими участниками на территорию Республики Беларусь в 
2008 г. и с 01.01.2009 по 30.11.2009 (за исключением свинины, происходящей и ввезенной из Российской 
Федерации и Республики Казахстан); 
- с 15.09.2010 тарифной квоты на ввоз свинины, не выбранной на 01.08.2010, на основании заявлений 
участников внешнеторговой деятельности, получивших тарифную квоту на ввоз свинины до 01.08.2010, 
пропорционально средним объемам свинины, ввезенным ими на территорию Республики Беларусь в 2008 и 
2009 гг. (за исключением свинины, происходящей и ввезенной из Российской Федерации и Республики 
Казахстан). 
 

Постановление вступило в силу с 01.01.2010. Опубликовано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь от 25.01.2010 № 17. 

Постановлением Министерства экономики Республики Беларусь от 23.01.2010 № 14 "О внесении 
изменений в постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 30 сентября 2009 г. 
№ 157" внесены изменения в постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 30.01.2009 № 
157 "О ценах на сахар-песок".  
 

Постановление вступило в силу с 28.01.2010. Опубликовано в газете "Рэспублiка" от 27.01.2010 № 14.  

Приказом Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 04.01.2010 № 2-ОД 
"Об определении категорий товаров, контроль за правильностью определения таможенной 
стоимости которых осуществляется путем проведения основных и дополнительных операций" 
установлено, что путем проведения основных и дополнительных операций осуществляется контроль за 
правильностью определения таможенной стоимости товаров, помещаемых под таможенные режимы 
свободного обращения, временного ввоза и указанных в: 
 

- перечне товаров, контроль за правильностью определения таможенной стоимости которых осуществляется 
путем проведения основных, либо основных и дополнительных операций в зависимости от таможенной 
стоимости за единицу товара на условиях DAF-граница Республики Беларусь, согласно приложению 1 к 
настоящему приказу; 
- перечне товаров, контроль за правильностью определения таможенной стоимости которых осуществляется 
путем проведения основных и дополнительных операций, вне зависимости от таможенной стоимости за 
единицу товара, согласно приложению 2 к настоящему приказу. 
 

Данные требования не распространяются на товары: 
 

• при помещении которых под заявленный таможенный режим налоговое обязательство по уплате 
таможенных пошлин и налогов не подлежит исполнению; 

• происходящие из стран-участников Соглашения о создании зоны свободной торговли от 15 апреля 
1994 года, за исключением отдельных товаров, указанных в приложении 1 к настоящему приказу; 

• бывшие в употреблении, за исключением отдельных товаров, указанных в приложении 1 к 
настоящему приказу; 

• ввозимые в малых количествах (не более 3 единиц товара одного наименования) на территорию 
Республики Беларусь в международных почтовых отправлениях, а также экспресс-перевозчиками; 

• для личного пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу 
Республики Беларусь; 

• в отношении которых при осуществлении автоматизированного контроля цен АС "Дока" выдается 
сообщение "Цена по товару соответствует информации, предоставленной в рамках Меморандума". 

 
 
 
 
 



Признаны утратившими силу: 
 

• приказ ГТК РБ от 11.11.2008 № 683-ОД "Об определении категорий товаров, контроль за 
правильностью определения таможенной стоимости которых осуществляется путем проведения 
основных и дополнительных операций"; 

• п. 2 приказа ГТК РБ от 19.12.2008 № 764-ОД "Об утверждении Инструкции об использовании 
системы управления рисками при контроле таможенной стоимости"; 

• приказ ГТК РБ от 22.01.2009 № 42-ОД "О внесении изменений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 06.02.2009 № 79-ОД "О внесении изменений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 30.03.2009 № 186-ОД "О внесении изменений и дополнений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 09.06.2009 № 317-ОД "О внесении дополнения и изменений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 30.06.2009 № 362-ОД "О внесении изменений и дополнений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 31.07.2009 № 414-ОД "О внесении изменений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 26.08.2009 № 462-ОД "О внесении изменений и дополнений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 15.09.2009 г. № 490-ОД "О внесении изменений и дополнений в приказ 
Председателя Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 
683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 30.10.2009 № 566-ОД "О внесении изменений и дополнений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД"; 

• приказ ГТК РБ от 30.11.2009 № 615-ОД "О внесении изменений в приказ Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2008 г. № 683-ОД". 

 
По материалам: ГТК РБ, ИПА "Регистр" 
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